
 
 

 
 

COPIA 

 
 

Settore Tecnico 

 
DETERMINAZIONE  N.4  DEL 03/01/2023 

 
OGGETTO: Affidamento del servizio di gestione e conduzione dell'impianto di 
teleriscaldamento alimentato da centrale a biomasse, anno 2023 - Provvedimenti 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
- Rilevato che l’immobile sede del Municipio, del teatro comunale e della biblioteca 

comunale, nonché parte dell’immobile denominato “Il Maggiociondolo – Sociale e 
Servizi”, per il riscaldamento dei locali e per la produzione di acqua calda sanitaria, 
utilizzano l’energia termica prodotta dalla caldaia alimentata a biomasse forestali (mod. 
Mawera 350 - anno di costruzione 2008 - 350KW); 

- Ravvisata la necessità di procedere all’individuazione di un operatore esterno a cui 
affidare la gestione e la conduzione del suddetto impianto, compreso manutenzione 
ordinaria e fornitura di cippato, nonché alla nomina del terzo responsabile previsto dal 
DPR 412/93 e smi; 

- Dato atto che: 
- l’art. 1, comma 449 della legge 296/2006 nel testo vigente, prevede per le 

amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 165/2001, diverse dalle 
amministrazioni statali centrali e periferiche, il ricorso alle convenzioni-quadro 
stipulate da Consip spa e alle convenzioni regionali stipulate da centrali di 
committenza regionali, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti 
massimi per la stipulazione dei contratti; 

- l’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006 nel testo vigente, prevede che le 
pubbliche amministrazioni di cui sopra, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a Euro 5.000,00 e di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario, sono tenute a far ricorso al mercato elettronica della pubblica 
amministrazioni ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi della vigente 
normativa in materia; 

- l’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione 
del D.L. 76/2020 “Misure Urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, 
così come modificato dall’art. 51, comma 1, delle legge 29 luglio 2021, n. 108, 
prevede, per le procedure indette entro il 30/06/2023, l’affidamento diretto per 
servizi e forniture di importo inferiore ad Euro 139.000,00, anche senza 
consultazione di più operatori economici; 

- Accertato che alla data di assunzione del presente impegno di spesa non sono 
presenti né sul mercato elettronico né su Consip Spa e/o Intercent-ER convenzioni e/o 
bandi di gara adeguati alle esigenze di questa Amministrazione, considerata anche la 
necessità di individuare una ditta vicina che riesca a recarsi presso la caldaia a 



 
 

 
 

biomasse entro breve tempo in caso di necessità, al fine di garantire la continuità del 
servizio alle utenze che ne usufruiscono; 

- Dato atto che il valore a base di gara per l’esternalizzazione del servizio in oggetto è 
inferiore ad Euro 139.000,00 e che pertanto è possibile procedere attraverso 
affidamento diretto; 

- Considerato che la ditta Nizzi Nicola & C. Sas di Fiumalbo, specializzata in 
produzione e vendita di energia elettrica e di energia termica, distribuzione e 
commercio di cippato di legna, installazione, riparazione e manutenzione impianti 
idrotermosanitari, debitamente interpellata, si è resa disponibile al servizio in oggetto 
che comprende: servizio di manutenzione ordinaria dell’impianto; servizio di reperibilità 
assicurata 24 ore su 24 sia nei giorni feriali sia nei giorni festivi; lettura contatori 
contacalorie; servizio di controllo da remoto dell’impianto termico; fornitura e ricarica di 
cippato alla centrale; gestione dei rifiuti generati ceneri leggere e pesanti; analisi fumi 
per la caldaia a bioamssa; assicurazione RCT; ruolo di terzo responsabile; 

- Vista l’offerta presentata dalla suddetta ditta e acquisita al protocollo generale dell’Ente 
al n. 5236 del 28/12/2022, di Euro / Mw 65,00 per il servizio sopra descritto; 

- Preso atto che la ditta Nizzi Nicola & C. Sas è già nota al Comune ed è sempre 
intervenuta prontamente, con serietà e professionalità, eseguendo celermente le 
forniture ed i servizi richiesti; 

- Ritenuto pertanto opportuno, tenuto conto del modesto valore del servizio e la 
necessità di individuare un operatore affidabile che garantisca il servizio con continuità 
soprattutto durante i mesi invernali, procedere all’affidamento mediante procedura 
diretta alla ditta Nizzi Nicola & C. Sas di Fiumalbo del servizio di gestione e conduzione 
dell’impianto di teleriscaldamento alimentato da centrale a biomasse per l’anno 2023, 
per un importo presunto di Euro 14.000,00, oltre l’onere Iva; 

- Visti: 
- il Decreto del Ministero dell’Interno del 13/12/2022 (pubblicato sulla G.U. Serie 

Generale n. 296 del 19/12/2022) con il quale è stato differito al 31/03/2023 il 
termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2023/2025 da parte degli Enti 
Locali e, pertanto, ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, 
l’esercizio provvisorio è automaticamente autorizzato sino a tale data; 

- l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/200 e ss.m.m e ii. “Esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria”; 

- Visto il bilancio 2022/2024; 
- Ritenuto, pertanto, di provvedere ad impegnare la somma presunta di Euro 5.000,00, 

compreso l’onere Iva, per il servizio di cui trattasi per il 1° bimestre 2023, rinviando a 
successiva determinazione l’impegno della somma per l’intero anno appena sarà 
approvato il bilancio di previsione 2023/2025; 

- Dato atto che il numero identificativo di gara (CIG) assegnato per la procedura in 
argomento è ZA939A5FB8; 

- Dato atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultima ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

- Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito con 
modificazioni dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti 
conseguente all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in 
quanto coerente con i flussi di cassa comunicati in sede di predisposizione degli 
strumenti di programmazione; 

- Visti: 
- D.lgs n° 267/2000”T.U. ordinamento enti locali” e smi; 



 
 

 
 

- Il D.Lgs. n. 50/2016 e smi; 
- il vigente regolamento comunale di contabilità; 
- i provvedimenti del Sindaco di nomina dei responsabile dei settori; 

 
DETERMINA 

 
1) DI AFFIDARE, per le motivazioni esposte in premessa qui riportate, direttamente alla 

ditta Nizzi Nicola & C. Sas di Fiumalbo, per l’anno 2023, il servizio di gestione e 
conduzione dell’impianto di teleriscaldamento alimentato da centrale a biomasse, 
compreso la fornitura di cippato e l’incarico di terzo responsabile come previsto dal 
DPR 412/93, come meglio specificato in narrativa, per una spesa complessiva 
presunta di Euro 14.000,00, oltre l’onere Iva; 

2) DI IMPEGNARE la somma presunta di Euro 5.000,00, Iva compresa, per i suddetti 
servizi per il primo bimestre 2023, imputandola sul bilancio 2022/2024 – Esercizio 2023 
come da prospetto a piè di pagina; 

3) DI LIQUIDARE e pagare quanto dovuto alla ditta Nizzi Nicola & C. Sas per il servizio di 
cui al precedente punto 1) di questo atto a presentazione mensile di fattura e con 
apposito atto di liquidazione vistato da questo Ufficio; 

4) DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2023; 
5) DI RINVIARE a successiva determinazione l’impegno di spesa per l’intero anno in 

corso per il servizio in oggetto, appena verrà approvato il Bilancio di Previsione 
2023/2025. 

 
 

 
 

Anno 

 
 

Cap. 
numero 

M
issione 

P
rogram

m
a 

Titolo 

M
acroagg. 

 
N. Impegno 

 
Importo 

Euro 

 
Beneficiario  

 
CIG 

2023 6524 17 01 1 03 303 5.000,00 NIZZI NICOLA & 
C. SAS 

ZA939A5FB8 

          
 

      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
               Fto  Pighetti Emiliano 

 



 
 

 
 

 
 

 
Parere di regolarità tecnica e controllo di regolarità amministrativa 
Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, sul 
presente atto. 
 
Riolunato, lì _03/01/2023__      Il Responsabile del Settore Tecnico 

Fto  (Pighetti Emiliano) 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli 
articoli 151, comma 4, e 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere di 
regolarità contabile favorevole e si rilascia visto attestante la necessaria copertura finanziaria. 
Il presente atto, dalla seguente data, diviene esecutivo. 
 
 
Riolunato, li _03/01/2023__   Il Responsabile del Settore Finanziario 

Fto  (Mattei Luciana) 
 

___________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal giorno ___________ 
per quindici giorni consecutivi. 

          Il Responsabile del Settore Amministrativo 
                   Fto  Claudia Contri 

___________________________________________________________________________ 
La presente determinazione, che consta di pagine di numero pari a quelle numerate è copia  
conforme all’originale e viene rilasciata per uso amministrativo. 
Riolunato li ________________ 
         Il Funzionario Incaricato 
 
 
 
 


